REQUERIMENTO Nº          , DE 2009
(Do Sr. Manato, Sr. Julião Amin, Sr. Paulo Pereira)

Requer sejam convidados o Sr. Otavio Brito
Lopes, Procurador Geral do Trabalho – MPT;
o Sr Antônio José Francisco Pereira dos
Santos,  Secretário de Assuntos Jurídicos da
FENAN; o Sr. Fausto Pereira dos Santos ,
Presidente da ANS; o Sr. Sandro Leal Alves,
Gerente Técnico da FENASAÙDE e o Sr.
Guilherme Pinese Filho, Advogado da
ABRAMGE para discutirmos sobre os
reajustes de honorários pagos a médicos pela
operadoras de planos e seguro de saúde.

Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, sejam convidados o Sr. Otavio Brito Lopes, Procurador Geral
do Trabalho – MPT; o Sr Antônio José Francisco Pereira dos Santos,
Secretário de Assuntos Jurídicos da FENAN; o Sr. Fausto Pereira dos Santos,
Presidente da ANS; o Sr. Sandro Leal Alves, Gerente Técnico da
FENASAÙDE e o Sr. Guilherme Pinese Filho, Advogado da ABRAMGE,
para realização de Audiência Pública Conjunta, entre a Comissão de
Seguridade Social e Família e a Comissão de Trabalho, de Administração e
Serviço Público, para tratarmos dos reajustes de honorários pagos a médicos
pelas operadoras de planos e seguros de saude.

JUSTIFICATIVA

Há cinco anos os médicos não recebem nenhum reajuste nos valores das
consultas o que vem levando muitos a deixarem de atender pelos convênios de
Saúde, causando um grande prejuízo à sociedade.

A referida audiência tem como objetivo definir valores, periodicidade de
reajustes e índices, para que possamos atingir uma solução definitiva que
atenda aos interesses dos médicos, das operadoras e principalmente da
comunidade que acaba sendo a mais prejudicada com o problema.

Sala das Sessões, em  14 de outubro de 2009.

Deputado Manato
Tutular da CSSF – PDT/ES

Deputado PAULO PEREIRA DA SILVA
Titular da CTASP – PDT/SP

Deputado JULIÃO AMIN
PDT/MA